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Přehled zkratek
KSS – Kuka System Software

KCP – Kuka Control Panel

KRL – Kuka Robot Language

POV – Program Override

HOV – Hand Override

TCP – Tool Center Point

ISO – International Standards Organization

DIN – Deutsches Institut für Normung

CMM – Coordinate measuring machine

HW – hardware

SW – software

EQ – Equator

T1 – ruční režim pohybu robota s omezenou rychlostí

T2 – ruční režim pohybu robota bez omezení rychlosti
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Úvod
Neustále se zvyšující nároky na kvalitu, termíny dodávek a cenu jsou hybnou silou

inovací ve všech odvětvích průmyslu. Každý průmyslový podnik se musí těmto požadavkům

podřídit a investovat do moderních technologii zaručujících konkurenceschopnost nejen

v lokálním, ale často v globálním měřítku. Požadavky na inovace vychází z celé řady podnětů,

jako jsou aplikace nových materiálů a materiálů se zvláštními mechanickými vlastnostmi,

zkracování životních cyklů výrobků, jakost výrobků, nároků na bezpečnost a kvalitu

pracovního prostředí, environmentálních aspektů a samozřejmě ekonomických aspektů.

Specifické postavení má automobilový průmysl, jehož zvláštní požadavky nelze přehlížet. Při

svém postavení v ČR je významným partnerem pro značné množství firem. Zejména menší

firmy jako subdodavatelé stojí před rozhodnutím, zda přistoupit na nekompromisní podmínky

automobilek či jejich dodavatelů nebo se vzdát zisků z tohoto odvětví. Obě rozhodnutí mohou

firmu dovést k zániku. Cílem firmy Astro Kovo Plzeň s.r.o. je navázat a udržet dlouhodobou

spolupráci s dodavateli automobilového průmyslu, které je možné dosáhnout pouze při

spokojenosti obou stran opírající se na jedné straně především o dodržení požadované kvality,

na druhé o požadovanou míru zisku.

Úkolem této práce je zhodnotit možnosti automatizace měření v dílenských

podmínkách firmy Astro Kovo Plzeň s.r.o. za účelem 100% kontroly klíčových rozměrů

vybraných dílů pro automobilový průmysl. Na základě analýzy vybrat a realizovat konkrétní

řešení, které zajistí požadavky rozměrové přesnosti dílů. Realizované řešení by mělo upevnit

vztahy se současnými zákazníky, oslovit nové odběratele a posunout firmu o krok před

konkurenci.
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Představení společnosti
Společnost ASTRO KOVO Plzeň s.r.o. se sídlem v Třemošné u Plzně se specializuje

na realizaci kooperací podle požadavků zákazníků. Jedná se především o malosériovou a

sériovou výrobu rotačních součástí na moderních soustružnických centrech s průchodem

vřetena do 65mm. Po dlouholetých zkušenostech patří do strojního parku pouze stroje

japonských výrobců Mazak a Nakamura Tome, jejichž počet se blíží dvěma desítkám. Mezi

nejvýznamnější zákazníky patří společnosti z automobilového, leteckého i ostatního průmyslu

jako např. Keller & Kalmbach, Fuji Koyo, Alcorta, Viza, RWG, AL-KO, Knorr Bremse,

Krontec, AEG, Linde, DE-STA-CO. Řada z těchto zákazníků neustále zvyšuje své

požadavky na kontrolu kvality. Cílem firmy je samozřejmě všem požadavkům v plné míře

vyhovět.

obr. 1 Ukázka výrobního programu
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1 Analýza současného stavu měření

Od sortimentu součástí se samozřejmě značně odvíjí vybavení měřidly a způsoby
měření. Jak již bylo naznačeno, výrobní program zahrnuje zejména rotační součásti do
průměrů 65 mm, popřípadě součásti typu přírub vyráběné z přířezu do průměru 110 mm. Tím
jsou dány nejběžnější velikosti měřidel a lze si vytvořit základní představu o jejich použití,
způsobu manipulace, skladování apod. Firma je velice dobře vybavena měřidly, která
v naprosté většině postačují ke kontrole požadovaných rozměrů ve stanovených přesnostech.
Ke koci roku 2012 bylo v podnikovém informačním systému evidováno 1690 kusů měřidel,
stručný seznam nejpoužívanějších obsahuje tabulka č. 1.

Měřidlo Dostupný rozsahy Počet Poznámka

Sada koncových měrek 0,5 - 100 4 přesnosti 0, 1, 1, 2
Posuvné měřítko digitální 0 - 150 67 Mitutoyo, Garant
Posuvné měřítko s noniem 0 - 600 12
Hloubkoměr digitální 0 - 200 6
Mikrometr třmenový 0 - 150 47
Mikrometrický odpich 60 - 150 5
Pasametr 0 - 50 3
Dutinoměr třídotekový 5 - 200 39
Mikrokátor 0 – 0,1 2
Úchylkoměr číselníkový 0 - 80 23
Úchylkoměr digitální 0 - 50 8 + granitový stojánek
Úchylkoměr páčkový 0 - 1 7
Třmenový kalibr 16 - 70 60

zakoupeny vždy dle
potřeby pro danou

zakázku

Válcový kalibr 1,6 - 60 545
Měřící kolík 0,49 – 16,99 250
Závitový čep M2 – M50 196
Závitový čep G1 – G5/8 15
Závitový kroužek M2 – M42 326
Závitový kroužek G1 – G5/8 15
Drátky na stř. prům. závitu St 0,5 - 3 9
Výškoměr 0 - 300 4 Sylvac
Profilprojektor 0 - 150 2 Mitutoyo PJ-A3000
Měřicí kapesní lupa 0 - 20 6 zvetšení 10x
Konturoměr 50 2 Mitutoyo CV 1000
Drsnoměr 360ηm 4 Mitutoyo SJ 210 / 400
3D souřadnicový měřící stroj 500x600x450 1 Impact

Tabulka č. 1 Seznam dostupných měřidel
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Umístění měřidel vyplývá z četnosti jejich použití, možností manipulace a nároků na
pracovní prostředí. Všechna ruční měřidla s výjimkou posuvek jsou uložena v kontrolní
místnosti (obr. 2) bezpečně a přehledně uspořádaná. Vydání probíhá vždy ke konkrétní
zakázce. V kontrolní místnosti jsou dále trvale umístěny konturoměr, profilprojektror, 3D
souřadnicový měřící stroj, drsnoměr, výškoměr.

Druhý konturoměr a profilprojektor jsou v seřizovně přímo na nové hale. Ostatní
výškoměry, drsnoměry a pomocné přípravky jsou na dostupných místech sloučených pro více
pracovišť. Obr. 3 ukazuje kontrolní místo ve středu nové dílny sloučené pro čtyři pracoviště.

Způsob kontroly dílů lze rozdělit podle místa a osoby. Na kontrolu prováděnou
obsluhou stroje během výroby, kontrolu prováděnou kontrolorem a kontrolu dílů před
expedicí prováděnou pracovníky skladu. Každá tato etapa má svá specifika a bude níže
popsána v samostatné kapitole včetně spojitostí s plánovanou automatizací.

obr. 2 Kontrolní místnost

obr. 3 Sloučené kontrolní místo na dílně
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1.1 Kontrola operátorem

Ve firmě jsou všechna pracoviště řešena jako třístrojová, kdy operátor kontroluje
proces výroby a následně ukládá kusy dle balícího přepisu do papírových, plastových či
ocelových beden. Často je tedy posledním, kdo výrobek drží v ruce před odesláním
zákazníkovi. Kontrola operátorem spočívá především v průběžné kontrole dílů během výroby,
aby bylo možné korigovat rozměry součástí, kvalitu povrchu apod. K tomuto jsou nejčastěji
používána posuvná měřidla, mikrometry, válcové kalibry, závitové kalibry apod. Měřidla jsou
vždy umístěna na stolku přímo u stroje (obr. 4). Jejich výběr pro danou zakázku zajišťuje
seřizovač, případně kontrolor. Další měřidla jako jsou výškoměr, drsnoměr, konturoměr
a profilprojektor obsluha také využívá, ovšem při každém měření musí dojít na kontrolní
místo. Většina dílů je vyráběna hotově na jedno upnutí případně s předáním. Kontrola
vyžaduje tedy větší počet různých měřidel (obr. 4), při výrobních časech v řádu jednotek
minut není možné zkontrolovat všechny rozměry.

Operátor má povinnost dodržovat kontrolu podle protokolu o měření, kde jsou
uvedeny nejdůležitější rozměry a instrukce pro měření. Standardně je používán firemní
protokol. Na přání zákazníka jsou používány i podrobnější protokoly, které ovšem značně
zatěžují operátora, z hlediska věrohodnosti závisí na jeho pečlivosti a zodpovědnosti. Výstup
těchto dat z moderních měřících přístrojů má pro další hodnocení nepochybně větší hodnotu.


[…]

změněny v datovém souboru, ze
kterého přebírají souřadnice níže
uvedené inline formuláře, musí být
tedy dodržena stavba programu
pozice-souřadnice -pohyby

přiřazení hodnot natočení nástroje
kolem osy Z (rotace A) na základě
výše uvedených polí

-pohyb do výchozí pozice
- Kontrola otevření upínače, pokud
není splněno, zastaví se běh
programu. Je příznakem nesplnění
logiky programu

-pohybové bloky zadané pomocí
inline formulářů
-upnutí dílu a změna logické
proměnné

-ukončení podmínky z úvodu
programu

-konec programu
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Příloha č.3 Globálně deklarované uživatelské proměnné

název datového souboru

DEFDAT $CONFIG

BASISTECH GLOBALS ;zavreny FOLD
AUTOEXT GLOBALS
GRIPPERTECH GLOBALS
SPOTTECH GLOBALS

USER GLOBALS ;otevreny FOLD
;*******************************************
;Make your modifications -ONLY- here
;*******************************************

;vytvoreni noveho datoveho typu
STRUC PAL_TYPE REAL
ROZTEC, DIF_ROZTECE, VYSKA_PATRA, VYSKA_DILU, VYSKA_CEP
U, DELKA_UCHOPENI_DILU, DELKA_UCHOPENI_CEPU, POLOHA_CE
PU_X, POLOHA_CEPU_Y, INT
IX , IY , IZ , IX_MAX, IY_MAX, IZ_MAX

;deklarace promene noveho typu
DECL PAL_TYPE PAL1
DECL PAL_TYPE PAL2

;signaly
SIGNAL SI_READY_FOR_SERVICE $IN[7]
SIGNAL SI_READY_FOR_INSPECTION $IN[8]
SIGNAL SI_ERROR $IN[9]
SIGNAL SI_GOOD_PART $IN[10]
SIGNAL SI_BAD_PART $IN[11]
SIGNAL SI_HEART_BEAT $IN[12]
SIGNAL SI_BUSY $IN[13]
SIGNAL SI_SAFE_POSITION $IN[14]

SIGNAL SO_CLEAR_OF_GAUGE $OUT[9]
SIGNAL SO_GAUGE_CYCLE_START $OUT[10]
SIGNAL SO_UNLOADED $OUT[11]
SIGNAL SO_MASTER_MODE $OUT[12]
SIGNAL SO_RESET $OUT[13]
SIGNAL SO_STOP $OUT[14]
SIGNAL SO_DMI_SELECT_0 $OUT[15]
SIGNAL SO_DMI_SELECT_1 $OUT[16]

SIGNAL SO_LCD_DOBRY_DIL $OUT[20]
SIGNAL SO_LCD_NESHODNY_DIL $OUT[21]

;logicke podminky a priznaky
DECL BOOL VB_GRIPPER1_PLNY=FALSE
DECL BOOL VB_GRIPPER2_PLNY=FALSE
DECL BOOL VB_GRIPPER2_VZOR=FALSE
DECL BOOL VB_GRIPPER1_VZOR=FALSE
DECL BOOL VB_EQUATOR_PLNY=FALSE
DECL BOOL VB_EQUATOR_VZOR=FALSE
DECL BOOL VB_HEART_BEAT_MEMORY=TRUE ;pocatecni stav
pri kontrole cinnosti equatoru
DECL BOOL VB_EQUATOR_OK
DECL BOOL VB_NABIRACI_PAL_PRAZDNA=FALSE
DECL BOOL VB_VSE_VYBRANO=FALSE
DECL BOOL VB_DOBRY_DIL=FALSE
DECL BOOL VB_KONEC_PROGRAMU=FALSE
DECL BOOL VB_KONTROLA_VZORU=TRUE
DECL BOOL VB_VZOR_VYJMUTY=FALSE

foldy obsahující systémové proměnné

fold pro uživatelské proměnné, jeho obsahem jsou
všechny níže uvedené deklarace

-založení nového datového typu obsahujícího
proměnné typu REAL a INTEGER
- zpřehlední program, na první pohled je patrné,
k jaké paletě proměnná patří

deklarace proměnných nového datového typu pro
nabírací a odkládací paletu

-deklarace vstupních signálů z EQ podle čísel
vstupů
-tato deklarace není nutná ovšem používat přímo
čísla vstupů v programu je nepřehledné, navíc při
změně hardwarové konfigurace je nutné opravovat
všechny programy

-deklarace výstupních signálů do EQ
- čísla výstupů (i vstupů) záleží na konfiguraci
v softwaru WorkVisual, nikoliv na
elektroinstalaci

-signály pro vyhodnocení pracovníků

deklarace logických příznaků pro paletizaci a
obsluhu EQ
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;deklarace pole pro rotaci A na PAL1
DECL INT ROTACE_PRIM_PAL1[10]
DECL INT ROTACE_SEK_PAL1[10]
DECL INT HRANICE_PRIM_ROTACE_PAL1[10]

;deklarace pole pro rotaci A na PAL2
DECL INT ROTACE_PRIM_PAL2[10]
DECL INT ROTACE_SEK_PAL2[10]
DECL INT HRANICE_PRIM_ROTACE_PAL2[10]

;deklarace pro odkladani neshodnych dilu
DECL INT VI_SKLUZ_AKTUALNI_STAV =2
DECL INT VI_SKLUZ_MAX_STAV=10

;deklarace pro master mode EQ
DECL INT VI_DILU_PO_VZORU=13
DECL INT VI_KONTROLA_VZORU=100

ENDDAT

-deklarace desetimístných polí celočíselných
hodnot (tzn. deset pater)

-hodnoty pro počítání neshodných dílu při
odkládání na skluz s omezenou kapacitou

-hodnoty pro výpočet spuštění master měření na
základě počítání obrobků
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Příloha č. 4 Výkresová dokumentace měřených součástí
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Příloha č. 5 Výkresová dokumentace k projektu měřícího boxu
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