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Diplomová práce na téma ,,Automatizace dílenského měření ve firmě ASTRO KoVo..
splňuje zadáni v plném rozsahu. Práce je rozdělena do 5 přehledných kapitol a má celkem
64 stran + přílohy.
V úvodní kapitole autor uvádí směřování své práce a její důleŽitost DáIe zde krátce
představuje společnost ASTRO KoVo a.s. a její výrobní sortiment.
V následující kapitole 1 ,,Analýza současného Stavu.. student provádí rozbor metrologie a
kontroly v rámci společnosti. Z ana|ýzy vyplývá vhodnost automatízace řady činnosti,
které v současné době uskutečňuje operátor/kontrolor. Vhodnost automatizace je ještě
podpořena poŽadavky zákazníktt z oblasti automobilového prumyslu na 100 procentní
kontrolu výrobkovych sérií.
Ve druhé kapitole ,, Návrh nového řešení ve variantách.. autor rozbor aplikační možností a
f,rnanční vhodnosti dotykovych i opticsých systémů pro jejich integraci do budoucí
,,automatické měřicí jednotky,,. Z ana|ýZry se jako vhodná cesta jasně jeví integrace
CMM stroje Renishaw Equator.
V další velice obsahlé kapitole ,,Rozpracovrání vybrané varianty a zpracování vzorového
příkladu.. student ana|yzuje a dá|e romíjí aplikační moŽnosti zvoleného CMM měření ve
spolupráci s robotickým ramenem pro návrh a vytvoření automatické odměřovací
jednotky. Autor oblast řeší velmi komplexně a kromě vyběru robota podrobně řeší i
vhodný způsob zásobování tohoto pracoviště kontrolovanými kusy, způsob upínání měření
dílů na stroji CMM i vlastní konstrukci měřicí buňky s řízeným prostředím.. StěŽejní část
této kapitoly však tkví v v rozboru a aplikaci interface mezi robotickým ramenem a CMM
strojem a přípravy vnitřní logiky a SW pro vlastní měřicí proces na CMM a inteligentní
manipulaci robotickým ramenem od fi.-y KUKA. Zďe je nutno zdiramit, Že student
nebyl pouhým pozorovatelem těchto činností, ale prakticky samostatným řešitelem
kompletní oblasti manipulace, což bylo mnohokráte oceňováno a zd.Ůrazťtováno vedením
společnosti ASTRO KoVo.
Ve 4. kapitole prezentuje velmi podrobně zpracované technicko-ekonomické zhodnocení
celého projektu včetně stanovení pÍtpadné návratnosti investice.
Y závěrečné kapitole autor přehledně shrnuje poznaky dosaŽené při řešení ptáce.
Diplomová práce studenta je po obsahové i formální stránce vysoce nadpruměrná a
doporučuji ji k obhajobě.
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Event. pokraěovríní textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : výborně
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l) Bylo by možné rozšířit stávající koncept bezkontaktrlí jednotlry např, o modul SPC
(statistické zpracování ýsledku) popř. o možnost automatikého značení kontrolovaných dílů?
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